


2 
 

 

 

Satura rādītājs 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

1. Ievaddaļa ...........................................................................   3 

  1.1. Vispārīga informācija ......................................................  3 

  1.2. Pārskats par vispārējiem stratēģiskajiem mērķiem ………  4 

  1.3. Kapitālsabiedrības misija ................................................   5 

  1.4. Kapitālsabiedrības vīzija ................................................... 5 

  1.5. Kapitālsabiedrības vērtības .............................................. 5 

 2. Kapitālsabiedrības darbību ietekmējošie vides faktori ..................  6 

  2.1. Iekšējie faktori ................................................................. 6 

  2.2. Ārējie faktori ...................................................................  6 

  2.3. SVID analīze ..................................................................... 6 

 3. Kapitālsabiedrības biznesa modelis ................................................ 9 

4. Kapitālsabiedrības darbības mērķi ................................................ 10 

5. Risku analīze .................................................................................  13 

6. Stratēģijas attīstība un atbalsts ..................................................... 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

 

VIDĒJA TERMIŅA DARBĪBAS STRATĒĢUJA  

2020. – 2022.g. 

1. Ievaddaļa 

1.1. Vispārīga informācija 

Kapitālsabiedrības nosaukums “Meliorprojekts” 

Juridiskais statuss   valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

Vienotais reģistrācijas Nr.  50003017621 

Būvkomersanta reģistrācijas Nr. 0081-R 

Darbības veids (NACE.2) 71.1. arhitektūras un projektēšanas pakalpojumi un 

konsultācijas 

Pamatkapitāls 115 691 EUR 

Valsts kapitāla daļas 100 % 

Valsts kapitāla daļu turētājs Zemkopības ministrija 

Valsts budžeta finansējums valsts budžeta finansējums, subsīdijas, aizdevumi nav 

saņemti 

Līdzdalība citās sabiedrībās nav 

  

  Valsts SIA „Meliorprojekts” (turpmāk – kapitālsabiedrība) vispārējais stratēģiskais 

mērķis noteikts ar Ministru kabineta 2017.gada 24.janvāra protokollēmumu:  

  „sekmēt dabas kapitāla saglabāšanu, palielināšanu un ilgtspējīgu izmantošanu un pret 

klimata pārmaiņām noturīgas ekonomikas atbalstīšanu, tirgus nepilnības apstākļos nodrošināt 

sabiedrības interesēm atbilstošus izpētes un projektēšanas pakalpojumus meliorācijas un 

plūdu risku pārvaldīšanas jomā”. 

 Kapitālsabiedrība ir 1956.gadā izveidotā Latvijas valsts meliorācijas projektēšanas 

institūta, kopš 1991.gada – projektēšanas un informācijas valsts uzņēmuma „Meliorprojekts” 

tiesību, saistību, funkciju, mantas, finanšu līdzekļu, lietvedības un arhīva dokumentu 

pārņēmēja. 

 Līdz pagājušā gadsimta deviņdesmitajiem gadiem „Meliorprojekts” bija Latvijā 

vienīgais projektēšanas uzņēmums meliorācijas nozarē un tā izpildīto inženierizpētes darbu un 

lauksaimniecības un meža zemju meliorācijas, apdzīvotu vietu aizsardzības pret applūšanu, 

iekšējo zivsaimniecību ierīkošanas, kūdras atradņu sagatavošanas, nozares dzīvojamo un 

ražošanas ēku un būvju projektu un hidrometrijas mērījumu un novērojumu oriģinālu 

dokumentācija veidoja visas nozares pārvaldei un būvprojektēšanai un meliorācijas kadastra 

veidošanai nepieciešamu  dokumentu arhīviskas vērtības.  



4 
 

 

 Neatkarīgās ekonomikas attīstības gados, kad ievērojami samazinājās vai pat tika 

pārtraukta valsts līdzdalība lauksaimniecības un meža zemju meliorācijas finansēšanā, 

meliorācijas nozarē trūka priekšnoteikumi uzņēmējdarbības motivācijai un nozares speciālistu 

iniciatīvas atraisīšanai meliorācijas būvprojektēšanas uzņēmumu veidošanā.  

 Saskaņā ar Komerclikuma spēkā stāšanās likuma 12.panta pirmo daļu Projektēšanas 

un informācijas valsts uzņēmumu „Meliorprojekts” ar Ministru kabineta 2004.gada 22.oktobra 

rīkojumu Nr.792 „Par projektēšanas un informācijas valsts uzņēmuma „Meliorprojekts” 

pārveidošanu par valsts sabiedrību ar ierobežotu atbildību” tika pārveidots par valsts 

sabiedrību ar ierobežotu atbildību „Meliorprojekts” un kapitālsabiedrībai noteiktas  šādas 

galvenās funkcijas: 

- veikt lauksaimniecības un meža zemju meliorācijas sistēmu, hidrotehnisko būvju, 

meža autoceļu rekonstrukcijas un vides atjaunošanas inženierizpēti un 

būvprojektēšanu; 

- glabāt un kārtot meliorācijas kadastra veidošanai nepieciešamo tehnisko 

dokumentāciju, kā arī nodrošināt tās izmantošanu; 

- nodrošināt hidromelioratīvās būvniecības nozares iestādēm un kapitālsabiedrībām 

zinātniski tehnisko informāciju; 

- nodrošināt meliorācijas sistēmu, ezeru un mazo upju hidrometrijas datu apstrādi, 

saglabāšanu un izmantošanu būvnormatīvu izstrādē; 

- izstrādāt meliorācijas sistēmu un hidrotehnisko būvju būvnormatīvus un 

standartus; 

- uzturēt meliorācijas valsts tehnisko arhīvu un zinātniski tehnisko bibliotēku. 

 

1.2. Pārskats par vispārējiem stratēģiskajiem mērķiem 

 

Kapitālsabiedrība stratēģiskā mērķa sasniegšanai, strādājot reglamentētajā profesijā, 

kurā patstāvīgai darbībai nepieciešami būvprakses sertifikāti, un saskaņā ar publisko 

iepirkumu procedūru, lai sekmētu valsts un pašvaldību līdzekļu efektīvu izmantošanu un 

mazinātu pasūtītāju risku, izmantojot kapitālsabiedrības atšķirīgās prasmes (resursus un 

spējas) iesaistās inženierizpētes un būvprojektēšanas pasūtījumos:  

- valsts un pašvaldību meliorācijas sistēmu, galvenokārt polderu sūkņu staciju un 

aizsargdambju atjaunošanai un pārbūvei; 

- nozīmīgāko Latvijas ūdenssaimniecības problēmu (Lubānas zemiene, Lielupes un 

Liepājas ezera palienes) hidrotehnisko būvju ilgtspējības nodrošināšanai; 

- lauku teritoriju, apdzīvotu vietu un pilsētu plūdu risku mazināšanai; 

- nozares būvnormatīvu un standartu sistēmas veidošanai un uzturēšanai. 

Kapitālsabiedrība nodrošina agrākos gados izstrādāto būvprojektu, melioratīvās 

hidrometrijas un inženierizpētes materiālu saglabāšanu un izmantošanu sabiedrības 

vajadzībām, uzturot tehniskās dokumentācijas arhīvglabātavu. 

Kapitālsabiedrības izpildīto pasūtījumu apjoms ir atkarīgs no publisko iepirkumu 

rezultātiem, no valsts un Eiropas Savienības lauku attīstībai un pretplūdu pasākumiem 

atvēlēto finanšu līdzekļiem un sabiedrības pieprasījuma.  



5 
 

 

Latvijas augstākās profesionālās izglītības iestādes vairs nesagatavo speciālistus ar 

hidrotehnikas inženiera kvalifikāciju. Prognozējams, ka hidrotehnikas inženieru – projektētāju 

deficīts saglabāsies, vai pat palielināsies, un tirgus nepilnība kapitālsabiedrības darbības 

sektorā var turpināties arī pēc šīs vidējā termiņa darbības stratēģijas perioda beigām - 

2019.gadam. 

Kapitālsabiedrība, lai nodrošinātu nepieciešamo ieņēmumu un izdevumu naudas 

plūsmu, iesaistās citu juridisku un fizisku personu pasūtījumu izpildē par hidroloģiskajiem un 

hidrauliskajiem aprēķiniem, topogrāfisko uzmērīšanu, meliorācijas sistēmu un hidrotehnisko 

būvju projektēšanu. 

Kapitālsabiedrība funkcionālo struktūru veido, darbību plāno un pakalpojumus mērķa 

tirgū kvalitatīvi veic ar kapitālsabiedrības līdzekļiem, bez aizņēmumu kapitāla piesaistīšanas un 

nodrošina maksātspēju un ekonomisko stabilitāti. 

1.3. Kapitālsabiedrības misija 

 

Kapitālsabiedrības misija tirgus nepilnības apstākļos ir sniegt inženierizpētes un 

būvprojektēšanas pakalpojumus valsts un pašvaldību uzdevumu un interešu īstenošanai 

meliorācijas un plūdu risku pārvaldīšanas jomā. 

 

1.4. Kapitālsabiedrības vīzija 

 

Kapitālsabiedrība kā valsts komerciāla kapitālsabiedrība - inženiertehnisks uzņēmums,  

izmantojot savas atšķirīgās prasmes, maksimāli efektīvi nodrošina valsts un pašvaldību, kā arī 

citu juridisku vai fizisku personu pasūtījumu par meliorācijas un hidrotehnisko būvju 

būvprojektēšanu izpildi, piedalās hidromelioratīvās nozares tehniskās normatīvās bāzes 

veidošanā un nodrošina to ar vēsturiskiem tehniskajiem materiāliem. 

 

1.5. Kapitālsabiedrības vērtības 

 

Kapitālsabiedrības vērtība ir kvalificēts darbinieku kolektīvs ar ilgstošu pieredzi 

meliorācijas sistēmu un hidrotehnisko būvju projektēšanā un nozares tehniskās 

reglamentācijas dokumentu izstrādāšanā. 

 

2. Kapitālsabiedrības darbību ietekmējošie vides faktori 
 

2.1.      Iekšējie faktori 

 

Kapitālsabiedrības iekšējo vidi (mikrovidi), t.i. vidi, kurā notiek saimnieciskās darbības 

lēmumu pieņemšana, veidojošie faktori ir: 

             -      saimnieciskās darbības kārtējie uzdevumi; 

- darbinieku zināšanas, prasmes, uztvere, iemaņas; 

- struktūra, funkciju sadale un izpilde; 

- darbu tehnoloģija. 

 

 



6 
 

 

2.2. Ārējie faktori 

 

Ārējo vidi (makrovidi) veido ārējie spēki un institūcijas, ar kurām kapitālsabiedrība 

sastopas ikdienas un stratēģiskā darbībā un kuru kapitālsabiedrība nevar kontrolēt, bet tās 

faktori var ietekmēt kapitālsabiedrības darbību: 

- ekonomiskie faktori (valsts un Eiropas Savienības līdzdalība nozares finansēšanā); 

- tiesiskie (nozares reglamentācija); 

- politiskie (valsts kapitāla līdzdalība); 

- tehnoloģiskie (sezonalitāte); 

- institucionālie un informatīvie (saskaņojošie dienesti, apdrošināšanas kompānijas). 

 

2.3. SVID analīze 

 

Stipro un vājo pušu, iespēju un draudu novērtējuma matrica:  

Stiprās puses (iekšējā vide) Vājās puses (iekšējā vide) 

 
Darbinieku potenciāls: pieredze, 

zināšanas, prasmes, kompetence.  
Pakalpojumu kvalitāte. 

Optimāla struktūra un vadības process. 
Pārvaldīšana, pēctecība. 

Reputācija, identitāte, atpazīstamība. 
 

 
Darbinieku vecums. 

Augstākas izmaksas nekā konkurentiem. 
Nepietiekama peļņa. 

Nepietiekoša naudas plūsma. 
Pasūtījumu direktīvie izpildes termiņi. 

 

Iespējas (ārējā vide) Draudi (ārējā vide) 

 
Normatīvais regulējums. 

Noteikta niša, mērķa tirgus. 
Informācija un izstrādnes. 

 

 
Pasūtījumu finansēšanas problēmas. 

Tirgus pieprasījuma maiņas. 
Politikas ietekme, normatīvā regulējuma 

grozījumi. 
Jaunu speciālistu piesaistes iespējas. 

 

 

Kapitālsabiedrības pamatdarbā nodarbinātie atbildīgie darbinieki ir sertificēti atbilstoši 

Ministru kabineta noteikumiem par būvspeciālistu kompetences novērtēšanu un patstāvīgās 

prakses uzraudzību.  

Sertificētie būvspeciālisti veic gan tiešos būvprojektēšanas vai inženierizpētes 

izpildītāju uzdevumus, gan vada un kontrolē pārējo speciālistu darbu. Meliorācijas sistēmu 

būvprojektētāja specifika nosaka nepieciešamību projektētāja darbu saistīt ar līdzdalību āra 

inženierizpētes darbos – spēt pildīt darba pienākumus komandējumu apstākļos, kas ierobežo 

potenciālo dalībnieku loku. Kapitālsabiedrības vadošie speciālisti ir strādājuši Latvijas 

intensīvās meliorācijas apstākļos un iekrājuši šāda darba pieredzi. Darbinieku mainība 

kapitālsabiedrībā ir minimāla, kas liecina par darbinieku ieinteresētību un spēju pildīt uzticētos 

pienākumus. Darbinieku vidējais darba stāžs kapitālsabiedrībā 2017.gada sākumā ir 25 gadi, 

2019.gada sākumā 23 gadi.  

 



7 
 

 

Darbinieku profesionālisms, zināšanas, pieredze un kompetence nosaka 

kapitālsabiedrības potenciālu un atšķirīgās prasmes attiecībā pret citiem komersantiem un 

fiziskām personām ar individuālu projektētāja praksi, tas kvalitatīvāk un efektīvāk spēj 

apmierināt pasūtītāju vajadzības, valsts un pašvaldību līdzekļu efektīvu izmantošanu un 

mazināt pasūtītāja risku labāk nekā to spēj tiešie vai netiešie konkurenti. Individuālam 

projektētājam vai nepilnīgi strukturētai komercsabiedrībai ir lielākas iespējas kļūdīties, 

pieņemot lēmumus par projektiem, kas jo būtiskāk ir komplicētos un paaugstināta riska 

būvprojektos. 

Kapitālsabiedrības organizatoriskā uzbūve un funkcionālā struktūra veidota atbilstoši 

specializācijai, kas paaugstina darba efektivitāti, ir maksimāli vienkārša, ar minimālu skaitu 

vadīšanas līmeņiem un izslēdz vadīšanas funkciju dublēšanos. 

Lai darbiniekus ieinteresētu darba ražīguma celšanā, kapitālsabiedrības finansiāli 

ekonomiskā stabilitātē un attīstībā, ievērtētu nepieciešamo zināšanu, pieredzes un 

kompetenču īpatsvaru, kapitālsabiedrībā pielieto akorda un laika darba samaksas formu. 

Kapitālsabiedrības ilgstošā darbība hidromelioratīvās būvniecības jomā, kvalitatīvi 

sagatavotie būvprojekti un nozares tehniskās reglamentācijas dokumenti, firmas logo 

nodrošina kapitālsabiedrības identitāti un atpazīstamību nozares citu uzņēmumu un 

speciālistu vidū.  

Meliorācijas un hidrotehniskās būvniecības profesijā kopš pagājušā gadsimta 

deviņdesmitajiem gadiem jaunus speciālistus Latvijas augstskolas vairs negatavo. 

Kapitālsabiedrības pieredzējušo darbinieku vecums sasniedzis vai pārsniedzis pensijas gadu 

slieksni, bet to darbs pagaidām spēj nodrošināt kopējā nozares potenciāla saglabāšanu. Lai 

šādos apstākļos nodrošinātu darbinieku pēctecību, jāmeklē iespējas piesaistīt citu nozaru un 

nozarei tuvu profesiju jaunos speciālistus un jānodrošina to praktiskā apmācība un pieredzes 

apguve.   

Piedaloties publiskajos iepirkumos meliorācijas sistēmu būvprojektēšanā, 

kapitālsabiedrībai jāsacenšas ar mazajiem komersantiem un privātpersonām ar īsu darba 

mūžu, bez plānotiem attīstības izdevumiem un nereti apšaubāmu nodokļu politiku, kuru 

pakalpojumu cenu piedāvājums ir neadekvāts atzītai saimnieciskai darbībai. No tā atkarīgā 

neitrālās cenu veidošanas stratēģijas pielietošana iespaido kapitālsabiedrības optimālu peļņas 

apjomu. 

Pasūtītāju nereti praktizētā būvprojektu apmaksa tikai pēc darbu izpildes, bez 

priekšapmaksas vai avansa maksājumiem, pasūtījumu ar garu izpildes termiņu gadījumos rada 

problēmas ar kapitālsabiedrībai nepieciešamās naudas plūsmas nodrošināšanu. Meliorācijas 

sistēmu, jo sevišķi ūdensnoteku atjaunošanas vai pārbūves projektu, publisko pasūtījumu 

izsludināšana, nerēķinoties ar inženierizpētes sezonālo raksturu, rada no tās atkarīgā 

projektēšanas procesa sasteigšanu vai kavējumu un kvalitātes nenodrošināšanu.  

Kapitālsabiedrība darbojas nozarē, kas spēj būtiski sekmēt zemes ražotspēju, 

lauksaimniecības attīstību un tautsaimniecības infrastruktūras objektu darbības iespējas 

Latvijas dabas un klimatiskos apstākļos, ko ietekmē iespējamie plūdu draudi un augsnes 

pārmitrinājums. Laika periodā līdz pagājušā gadsimta deviņdesmitajiem gadiem Latvijā 

lauksaimniecības meliorācijas sistēmas ierīkotas vairāk kā 1,5 miljonos hektāru, aptuveni 0,8 

milj. ha meža zemēs, izbūvētas vairāk kā 50 polderu sistēmas ar sūkņu stacijām un 

aizsargdambjiem, aptuveni 14 tūkst. km garumā regulētas ūdensnotekas   



8 
 

 

Pēdējos desmit gados valsts un Eiropas Savienības atbalsta finansējums ir radījis 

iespēju uzsākt Latvijai nozīmīgā mantojuma saglabāšanu un atjaunošanu. Lai izmantotu ES 

atbalsta līdzekļus, jo sevišķi Eiropas lauku attīstības fonda un ERAF speciālā atbalsta mērķa par 

plūdu risku lauku teritorijās un pilsētās samazināšanu, nepieciešama pieredzējušu speciālistu 

līdzdalība valsts publiskajos iepirkumos, kas ir kapitālsabiedrības galvenais mērķa tirgus. 

Kapitālsabiedrības pamatdarbības veids ir būvprojektēšana, ko reglamentē Likums par 

reglamentētajām profesijām, Būvniecības likums un Meliorācijas likums. Saskaņā ar 

Būvniecības likumu, patstāvīgu būvprojektētāja praksi drīkst veikt personas, kas normatīvajos 

aktos noteiktajā kārtībā saņēmušas būvprakses sertifikātus. Atbilstoši Ministru kabineta 

noteikumos Nr.610 „Būvspeciālistu kompetences novērtēšanas un patstāvīgās prakses 

uzraudzības noteikumi” noteiktajām speciālistu kompetences novērtēšanas darbības sfērām, 

kapitālsabiedrība ir specializējusies darbības sfērās „meliorācijas sistēmas” un „hidrotehniskās 

būves”. Sfērā „meliorācijas sistēmu” būvprojektēšana bez kapitālsabiedrības darbojas arī 

neliels skaits būvkomersantu un privātpersonas ar būvprakses sertifikātiem. Sfērā 

„hidrotehnisko būvju” būvprojektēšana pagaidām nav specializētu projektēšanas 

būvkomersantu, bet individuālās personas ar būvprojektēšanas sertifikātiem neiesaistās valsts 

un pašvaldību pasūtījumu izpildē. Kapitālsabiedrība kā vienīgā būvprojektēšanas 

komercsabiedrība ar nolikumam atbilstošiem un pieņemamiem piedāvājumiem ir piedalījusies 

VSIA „Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi” un pašvaldību publiskajos iepirkumos un ir 

spējusi nodrošināt Eiropas lauku attīstības programmas un Plūdu risku novēršanas un 

pārvaldības nacionālās programmas mērķu īstenošanu par lauku attīstību, zemes un ūdens 

resursu ilgtspējīgu apsaimniekošanu, lauku un apdzīvotu vietu infrastruktūras un vides 

sakārtošanu. 

Kapitālsabiedrība, pārņemot Latvijas valsts meliorācijas projektēšanas institūta (1956. 

– 1991.g.), projektēšanas un informācijas valsts uzņēmuma „Meliorprojekts” (1991. – 2004.g.) 

tiesības, saistības un tehnisko dokumentāciju, kā arī iepriekš veiktās nozares tehniskās 

reglamentācijas izstrādnes, spēj attīstīt un sekmēt nozares attīstību un informēt sabiedrību. 

Hidromelioratīvās būvniecības nozare prasa lielu finanšu resursu piesaisti un ir būtiski 

atkarīga no valsts un pašvaldību budžeta un Eiropas Savienības atbalsta fondu iespējām un var 

ietekmēt tirgus pieprasījumu. 

Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likumu Ministru kabinets un valsts kapitāla daļu 

turētāja institūcija (Zemkopības ministrija) izvērtē vai valsts kapitāla līdzdalība  

kapitālsabiedrībā atbilst publiskas personas komercdarbības principiem. Lai nodrošinātu valsts 

pārvaldes reformas un ierobežotu publiskās personas komercdarbību, augstākā izpildvara var 

pieņemt lēmumu pārtraukt valsts līdzdalību kapitālsabiedrībā. 

Saskaņā ar Arhīvu likumu un Ministru kabineta noteikumiem Nr.550 „Hidrotehnisko un 

meliorācijas būvju būvnoteikumi” kapitālsabiedrībai jānodrošina izstrādāto publisko 

dokumentu (tehniskās dokumentācijas) saglabāšana.  

Arhīvglabātuves ikgadējie ekspluatācijas izdevumi (darba alga, nodokļi, telpu īres un 

komunālie maksājumi) sasniedz 17160 EUR, ko uzņēmums sedz no savas saimnieciskās 

darbības ieņēmumiem. 

Arhīvglabātuves pakalpojumus galvenokārt izmanto juridiskas personas (AS “Latvijas 

valsts meži”, SIA “Rīgas meži”, projektēšanas organizācijas un pašvaldības), kā arī nelielā 

apjomā fiziskas personas, kas interesējas par savu īpašumu meliorācijas sistēmu atjaunošanas 

iespējām. 



9 
 

 

Pasūtījumi, kuri tiek izmantoti turpmākai saimnieciskai darbībai, ir par maksu (aptuveni 

150 līdz 350 eiro, atkarībā no pasūtījuma apjoma), pārējos gadījumos tiek prasīta tikai samaksa 

par kopiju izgatavošanu. 

2018.gadā ieņēmumi no arhīva pakalpojumiem bija 3170 eiro. 

2019.gadā plānots paaugstināt samaksu par arhīva pakalpojumu izmantošanu. 

Kapitālsabiedrībai, beidzot pastāvēt, dokumentācijas nodošanu pastāvīgā valsts 

glabāšanā Latvijas Nacionālajā arhīvā jāfinansē no kapitālsabiedrībai piešķirtajiem valsts 

budžeta līdzekļiem. 

Izvērtējot uzņēmuma vājās puses un ārējās vides draudus, plānots veikt sekojošos 

pasākumus: 

1.1. Lai samazinātu uzņēmumā strādājošo vidējo vecumu, pieņemt darbā vismaz 3 

jaunus speciālistus (tai skaitā arī LLU studējošos studentus). 
 

1.2. Veikt regulāru darbinieku apmācību iepazīstinot ar jaunākajām tendencēm un 

risinājumiem būvprojektu izstrādē un inženierizpētē. 
 

1.3. Samazināt pasūtījumu izpildes izmaksas: 

  1.3.1. Nodrošināt darbiniekus ar jaudīgu datortehniku, mērniecības 

instrumentiem un jaunākajām programmām. 

  1.3.2. Samazināt uzņēmuma izmaksas, tai skaitā par arhīva uzturēšanu. 
 

1.4. Palielināt uzņēmuma ieņēmumus no pasūtījumu izpildes. 

 

3. Kapitālsabiedrības biznesa modelis 
 

Kapitālsabiedrības vērtību piedāvājums sabiedrībai ir projektu tehniskā 

dokumentācija, nozares tehniskās reglamentācijas dokumentu izstrādnes un vēsturiskā 

dokumentācija, kas nepieciešama zemes meliorācijas un plūdu risku pārvaldīšanas jomā. 

Galvenie produkcijas pasūtītāji ir valsts un pašvaldības, kā arī fiziskas un juridiskas personas, 

kuru darbība ir saistīta ar valsts, valsts nozīmes un koplietošanas meliorācijas sistēmu 

uzturēšanu, saglabāšanu un plūdu risku novēršanu.  

Pasūtītāju finansējuma galvenais avots ir valsts un Eiropas Savienības struktūrfondu un 

Kohēzijas fonda 2014.-2020.g. plānošanas perioda darbības programmas „Izaugsme un 

nodarbinātība” prioritārā virziena „Vides aizsardzība un resursu izmantošanas efektivitāte” 

speciālā atbalsta mērķu „Samazināt plūdu risku lauku teritorijā”, „Novērst plūdu un krasta 

erozijas risku apdraudējumu pilsētu teritorijās”, kā arī pašvaldību līdzekļi. Šie pasūtījumi 

veidojas publisko iepirkumu sistēmā, kas nodrošina to atklātumu, izpildītāju brīvu konkurenci 

un pasūtītāju līdzekļu efektīvu izmantošanu. Sakarā ar to, ka sfērā „hidrotehnisko būvju 

projektēšana” līdz šim ir trūcis pieredzējušu speciālistu, tajā spēj darboties ļoti niecīgs 

pretendentu loks, un pastāv drauds valsts institūcijām neizpildīt specifiskā atbalsta 

programmu izpildi.  

Kapitālsabiedrības vērtība tirgus nepilnības mazināšanā ir būtiska un spēj nodrošināt 

sabiedrībai nozīmīgu programmu izpildi. 

Kapitālsabiedrība pagaidām ir nodrošināta ar nepieciešamajiem darba spēka un citiem 

resursiem, tomēr nepieciešama to pastāvīga atjaunošana. Kapitālsabiedrības organizatoriskā 

uzbūve un funkcionālā struktūra ir spējīga pielāgoties tirgus apjoma izmaiņām. Lai nodrošinātu 

darba ražīgumu,  kapitālsabiedrība pielieto akorda un laika darba samaksas formas.  



10 
 

 

Lai sekmētu ieņēmumu plūsmu, papildu ietilpīgiem (ilglaicīgiem) valsts pasūtījumiem, 

izpilda fizisku un juridisku personu pasūtījumus meliorācijas sistēmu projektēšanā, 

hidroloģisko aprēķinu, topogrāfisko darbu un zemes ierīcības projektu izpildē. 

Turpmāk lielāku vērību plānots pievērst jauno speciālistu apmācībai, ik gadu 

nodrošinot prakses iespējas vismaz 2 studentiem (galvenokārt no Latvijas lauksaimniecības 

universitātes), kā arī piedāvājot tiem turpmākas darba iespējas uzņēmumā. Nodrošināt 

apmācību hidrotehnisko būvju būvprojektu izstrādē vismaz 3 jaunajiem speciālistiem un līdz 

2021.gada beigām sagatavot hidrotehnisko būvju būvprakses sertifikāta iegūšanai vismaz 2 

darbiniekus. 

Kapitālsabiedrība ilgstoši sadarbojas ar valsts SIA „Zemkopības ministrijas nekustamie 

īpašumi”, plūdu apdraudēto teritoriju (Carnikavas, Ādažu, Nīcas novadi, Jēkabpils, Pļaviņas, 

Daugavpils, Ogres) u.c. pašvaldībām, nozares būvniecības uzņēmumiem un hidrotehnisko 

būvju iekārtu un materiālu piegādātājiem. Kā galvenie uzņēmuma darbu pasūtītāji ir Valsts SIA 

“Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi”, pašvaldības (īpaši hidrotehnisko būvju 

būvprojektu izstrādē), AS “Latvijas valsts meži”  un SIA “Rīgas meži”. Nozīmīgu daļu (ap 30%) 

aizņem privātuzņēmēji un fiziskas personas, kuru kontingents ir pastāvīgi mainīgs. 

Kapitālsabiedrība, darbojoties reglamentētā nozarē publisko iepirkumu tirgus 

apstākļos, lieto neitrālu cenu veidošanas stratēģiju, pakalpojumu cenas nosaka, pamatojoties 

uz plānotajiem līgumiem, faktiskajām izmaksām un plānoto peļņu, bez aizņēmumu kapitāla 

piesaistīšanas. Galvenie konkurenti iepirkumos ir privāti projektēšanas uzņēmumi (SIA 

“Projektgrupa”, SIA “JOE”, SIA “Inženieru birojs “Profecto”” meliorācijas sistēmu projektēšana 

un SIA “Inženieru birojs “Profecto”” un SIA “Inženieru birojs “Kurbada tilti”” hidrotehnisko 

būvju projektēšanā). Hidrotehnisko būvju projektēšanas uzņēmumiem gan nav savu 

sertificētu speciālistu vai viņi izmanto jūras un ostu hidrobūvju projektēšanas sertifikātus, taču 

šādu praksi pasūtītāji un būvvaldes nereti pieļauj. 

Uzņēmuma finanšu rādītāju salīdzināšana ar konkurentu finanšu rādītājiem nav 

objektīva, jo tie darbojas arī citās nozarēs, kā arī tiem nav papildus izdevumi, kas saistīti ar 

arhīva uzturēšanu un jaunu speciālistu apmācību.  

 

4. Kapitālsabiedrības darbības mērķi 
 

Kapitālsabiedrības galvenās funkcijas, kas noteiktas Latvijas Republikas Ministru 

kabineta rīkojumā par valsts kapitālsabiedrības „Meliorprojekts” izveidošanu, šajā darbības 

stratēģijā pamato kapitālsabiedrības nefinanšu mērķus.  

Kapitālsabiedrība, prognozējot patērētāju vajadzības un izvērtējot resursus, piedāvājot 

savus pakalpojumus publiskajos iepirkumos līdzvērtīgi citiem pretendentiem, iekļaujas valsts 

kapitāla daļu turētājai – Zemkopības ministrijai – izvirzītā darbības virziena par dabas resursu 

ilgtspējības saglabāšanu un prioritāšu 2018. – 2021.g. īstenošanā par meliorēto zemju 

apsaimniekošanu un valsts meliorācijas sistēmu uzturēšanu saistībā ar Eiropas Savienības 

struktūrfondu projektiem un plūdu riska faktora samazināšanas pasākumiem, nosaka šādus  

kapitālsabiedrības darbības (biznesa) un finanšu mērķus un to rādītājus (skat. 1., 2. un 

3.tabulu). 



11 
 

 

 1. tabula 

Kapitālsabiedrības mērķi un rezultatīvie rādītāji 

Mērķis 
Rezultatīvais 

rādītājs 

2018.-2019. 

 
Komentāri, paskaidrojumi 

2020. 2021. 2022. 

Vidējā 
vērtība 

Finansiālā 
ietekme uz 

peļņu, 
% 

Mērķa 
vērtība 

Finansiālā 
ietekme uz 

peļņu, 
% 

Mērķa 
vērtība 

Finansiālā 
ietekme uz 

peļņu, 
% 

Mērķa 
vērtība 

Finansiālā 
ietekme uz 

peļņu, 
% 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Nefinanšu mērķi 

Nodrošināt lauksaimniecības un meža 
zemju meliorācijas sistēmu un 
hidrotehnisko būvju būvniecības, 
atjaunošanas un pārbūves darbu 
inženierizpēti un būvprojektēšanu 

Līdzdalība 
projektos 
(projektu 

skaits) 

30 45 

Piedalīšanās publiskos 
iepirkumos, 

pakalpojumu līgumu 
slēgšana un izpilde ar 

pasūtītāju finansējumu.  

40 55 40 60 40 65 

Uzturēt agrākos gados Latvijas teritorijā 
veikto meliorācijas, hidrotehnisko būvju 
un melioratīvās hidrometrijas 
oriģināldokumentu arhīvglabātavu. 
Nodrošināt nozares pārvaldībai, 
būvprojektēšanai un kadastra 
kārtošanai nepieciešamās 
dokumentācijas un tehniskās 
informācijas pieejamību 

Vēsturiskās 
dokumentāci-

jas un 
tehniskās 

informācijas 
arhīvglabā-

tava. 
Glabājamo 

vienību skaits. 

 
Viena 

 
 
 
 
 

75 
tūkst. 

negatīva 

Uzturēšanu nodrošina 
ar kapitālsabiedrības 

saimnieciskās darbības 
vispārīgajiem 
ieņēmumiem 

 
Viena 

 
 
 
 
 

70 
tūkst. 

 
 
 
 

negatīva 

 
Viena 

 
 
 
 
 

60 
tūkst. 

 
 
 
 

negatīva 

 
Viena 

 
 
 
 
 

50 
tūkst. 

 
 
 
 

negatīva 

Izstrādāt nozares normatīvo tehnisko 
noteikumu (standartu) dokumentācijas 
projektus 

Normatīvo 
tehnisko 

noteikumu 
skaits 

0 0 
Veic sadarbībā ar 

nozares nevalstiskajām 
organizācijām 

1  1 

 

1 

 

Darbības (biznesa) mērķi 

Piedalīties Lauku attīstības programmas 
un Plūdu risku novēršanas un 
pārvaldības nacionālās programmas 
īstenošanas projektos 

Objektu skaits 15 47 
LR un ES fondu 

finansējums 
5 20 5 20 10 25 

Piezīme: Arhīva glabātuves glabājamo vienību skaita samazinājums plānots saņemot finansējumu arhīva materiālu digitalizācijai. 



12 
 

 

Piezīme:  

1) Neliela ietekme (5-8%) plānota citāda veida pasūtījumiem (eksperta atzinumi, 

kadastrālā uzmērīšana u.c.) 

2) Finanšu ietekme būtiski atkarīga no ES fondu izmantošanas iespējām plānošanas periodā. 
 

   Kapitālsabiedrības finanšu rādītāji   2. tabula 

Rādītāji 
Fakts 

2018.g. 2019.g. 

Apgrozījums, EUR 499 803 592 366 

Bruto peļņa, EUR 18 866 38 587 

EBITDA, EUR 2 250 11 080 

EBIT, EUR -807 2 460 

Peļņa vai zaudējumi, EUR -807 +2 447 

Pamatkapitāls, EUR 115 691 115 691 

Pašu kapitāls, EUR 156 553 159 001 

Kopējo saistību kopsumma, EUR 35 254 91 444 

Finanšu saistību kopsumma, EUR 35 254 91 444 

Pašu kapitāla atdeve, ROE, % -0,5 1% 

Aktīvu atdeve, ROA, % -1 0.9% 

Kopīgais likviditātes rādītājs 5,6 2.15 

Saistību pret pašu kapitālu attiecība 0,63 0.58 

Ilgtermiņa ieguldījumi (investīcijas), EUR kopā 5 827 57000  

Tai skaitā informācijas tehnoloģiju drošības nodrošinājums, EUR   

Valsts budžetā prognozējamās dividendes, EUR / % no peļņas 0 / 85 % 0 / 70 % 

Valsts budžetā iemaksātās dividendes 0 1713 

Valsts dotācijas, EUR 0 0 

Piezīme: Dati par 2019.gadu atbilstoši neauditētam gada pārskatam. 
 

Kapitālsabiedrības finanšu mērķi    3. tabula 

Rādītāji 
Plāns 

2020.g. 2021.g. 2022.g. 

1. Atbilstoši kapitālsabiedrību pārvaldības likumam    

1.1.  Apgrozījums, EUR 520 000 530 000 550 000 

1.2.  Bruto peļņa, EUR 16 500 17 000 18 000 

1.3.  Peļņa vai zaudējumi, EUR 2 500 3 500 3500 

1.4.  Pamatkapitāls, EUR 115 691 115 691 115 691 

Ilgtermiņa ieguldījumi (investīcijas), EUR kopā 20000 20000 20000 

Valsts budžetā iemaksājamās dividendes EUR 2000 2000 3000 

Plānotās valsts dotācijas, EUR (ja tiek veikta arhīva digitalizācija) 50000 50000 50000 
 

  Ilgtermiņa ieguldījumu (investīciju) sadalījums  4. tabula 

Nosaukums 
Fakts  Plāns 

2019. 2020. 2021. 

1. Autoparka atjaunošana, EUR 16000 10000 10000 

2. Datortehnikas atjaunošana, EUR 16000 3000 3000 

3. Datorprogrammu (Autocad, Microstation u.c.) iegāde EUR, 4000 4000 4000 

4. Mērniecības instrumentu iegāde, EUR 10000 - - 

5. Biroja tehnikas (kopētāju, skeneru) iegāde, EUR 4000 1000 2000 

6. Biroja mēbeļu iegāde, EUR 7000 2000 100 

KOPĀ: 57000 20000 20000 



13 
 

 

 

Analizējot kapitālsabiedrības iepriekšējo gadu saimnieciskās darbības rezultātus un 

prognozējot mērķa tirgu, redzams, ka finansiālā stāvokļa, darbības efektivitātes un kopējās 

likviditātes rādītāji 2018.gadā ir apmierinoši, bet, lai sasniegtu izvirzītos mērķus, turpmāk 

jāpalielina uzņēmuma vērtība, jāpaaugstina darbības efektivitāte un rentabilitāte. 

Kapitālsabiedrības kapitāla vienīgais finansēšanas avots ir ieņēmumi no līgumdarbu 

izpildes. Līgumcenu apmēru lielā mērā ietekmē publisko iepirkumu tirgus apstākļi un tādēļ 

jālieto neitrālā cenu veidošanas stratēģija – cenu, kādas atbilst lielākajai daļai pretendentu, 

bet, kas var arī nesegt pašizmaksu vai saņemt neapmierinošu peļņu. Uzņēmuma cenu politikas 

pamatā ir piedalīšanās valsts un pašvaldību iepirkumos, kā arī, sadarbojoties ar citām 

projektēšanas organizācijām (AS “Ceļuprojekts” un arhitektu birojiem), piedāvāt savu pieredzi 

un projektēšanas potenciālu lielu objektu projektēšanā (IKEA, RAIL BALTICA, ĶEKAVAS 

APVEDCEĻŠ u.c.). Nelielu objektu projektēšanā tiek veiktas pārrunas ar pasūtītāju vienojoties 

par projekta risinājumu, izmaksām un termiņiem. 

Kapitālsabiedrība, pamatojoties uz likuma „Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2017., 
2018. un 2019.g” 19.(1) pantu par minimālo dividendēs izmaksājamo peļņas daļu par 2016., 
2017. un 2018. gada pārskata gadu kapitālsabiedrībām, kurās visas kapitāla daļas tieši vai 
pastarpināti pieder valstij, 2017. gadā (par 2016. gada pārskata gadu) nosaka un aprēķina 85 
procentu apmērā, 2018. gadā (par 2017. gada pārskata gadu) — 80 procentu apmērā un 2019. 
gadā (par 2018. gada pārskata gadu) — 70 procentu apmērā no tīrās peļņas, un Ministru 
kabineta 22.12.2015. noteikumu Nr.806 “Kārtība, kādā valsts kapitālsabiedrības un publiski 
privātās kapitālsabiedrības, kurās valsts ir dalībnieks (akcionārs), prognozē un nosaka 
dividendēs izmaksājamo peļņas daļu un veic maksājumus valsts budžetā par valsts kapitāla 
izmantošanu” 3. un 4. punktu ik gadus maksā valsts budžetā noteikto peļņas daļu. 2017. un 
2018.gadā valsts budžetā iemaksas nav veiktas, bet tās plānots maksāt par 2019.gada 
rezultātiem. 

2018.gadā uzņēmums ir iemaksājis valsts budžetā: 
- iedzīvotāju ienākuma nodokli 40744 EUR; 
- sociālo nodokli 57950 EUR; 
- pievienotās vērtības nodokli 88003 EUR. 
 

5. Risku analīze 
Izvērtējot kapitālsabiedrības iekšējo un ārējo vidi, tās stiprās un vājās puses, 

prognozējams, ka kapitālsabiedrība turpmākā darbībā var tikt pakļauta šādiem riskiem: 
- juridiskiem; 
- tirgus; 
- tehnoloģiskiem; 
- personāla un vadības riskiem. 

 

Juridiskie riski: 

Kapitālsabiedrība darbojas atbilstoši Publiskas personas kapitāla daļu un 

kapitālsabiedrību pārvaldes likumam un Valsts pārvaldes likumam, un atbilstoši tiem regulāri, 

ne retāk kā piecos gados, valsts līdzdalības saglabāšana tiek pārvērtēta.  

Pārvērtēšanas rezultātā var tikt nolemts par valsts kapitāla daļu atsavināšanu, 

kapitālsabiedrības reorganizēšanu vai likvidēšanu. Risks kapitālsabiedrības darbībai var rasties 

likuma normas par atbilstību vai izvērtējuma nosacījumu grozījumu dēļ, tirgus izmaiņu 

gadījumā un konkurētspējas zaudēšanas gadījumā. Šis risks gan mobilizē kapitālsabiedrību 

uzturēt atbilstību, gan rada nenoteiktību un neskaidrības sajūtu darba kolektīvā un negatīvi 

var ietekmēt tā mikroklimatu. 



14 
 

 

Kapitālsabiedrības likvidēšanas gadījumā jārēķinās, ka vairāk kā 60 gadu darbības 

rezultātā veidotā un arhīvglabātuvē uzkrātās tehniskās dokumentācijas oriģināli, kas veido 

nozares nacionālo dokumentāro mantojumu, atbilstoši Arhīvu likumam nav atsavināmi un 

nododami glabāšanā Valsts Nacionālajā arhīvā. Lai dokumentāciju sagatavotu un nodotu 

glabāšanā Valsts nacionālajā arhīvā no valsts budžeta nepieciešams ievērojams (orientējoši 

700 tūkst. EUR) finansējums. Ministru kabineta protokollēmumā par valsts līdzdalības 

saglabāšanu un vispārējā stratēģiskā mērķa apstiprināšanu noteiktā uzdevuma – 

dokumentācijas digitalizēšanu – izpildei arī nepieciešami būtiski kapitālieguldījumi un ilgstošs 

darbs. Publisko dokumentu pārvēršanai elektroniskā formā glabāšanai elektroniskā vidē 

jāiegādājas darbstacijas, serveru iekārtas, programmatūras, datu pārraides rīki, jāapmāca 

izpildītāji. Lielā papīra formātu teksta, teksta ar grafiskiem elementiem dokumentu, 

kartogrāfisko papīra un filmu formāta dokumentu apjoma sagatavošanai, objektu izvēlei,  

dokumentu izveidošanai un pārvērsto dokumentu iznīcināšanai jāpatērē ilgstošs darbs un 

cilvēku resursi. Kapitālsabiedrībai šāda darba sagatavošanai un nepieciešamo 

kapitālieguldījumu un resursu aprēķināšanai trūkst pamatotu izejas datu un nav pieredzes. 

Ja kapitālsabiedrība pārtrauc strādāt izvirzītā stratēģiskā mērķa sasniegšanā, var tikt 

apdraudēta nozares darbības stratēģijas par dabas resursu ilgtspējības saglabāšanu, Latvijas 

zemes un ūdens resursu aizsardzību un šo resursu pieejamības nodrošināšanu Latvijas 

iedzīvotājiem un plūdu risku samazināšanu, izpilde. 

 

Tirgus risks: 

  Pastāv risks konkurētspējas samazinājumam, ja kapitālsabiedrības mērķa tirgū 

darbību uzsāk ārzemju hidrotehnisko būvju projektēšanas institūcijas. 

Valsts un starptautisko attiecību maiņu rezultātā var veidoties nozarei atvēlētā 

finansējuma samazinājums un līdz ar to mazinātos nepieciešamība pēc kapitālsabiedrības 

pakalpojumiem. 

 

Finanšu riski: 

 Pasūtītāju saistību savlaicīga nenokārtošana un saistību neizpilde var radīt 

nepietiekamu apgrozāmo līdzekļu apriti. 

 

Tehnoloģiski riski: 

   Inženierizpētes darbā tiek lietota nosacīti dārga tehnika (globālās pozicionēšanas 

sistēmas uztvērēji), kuras nolietošanās vai bojājums, kā arī informācijas tehnoloģijas datu 

bojājumi un informācijas drošības traucējumi, var radīt papildu izdevumus. 

 

 Personāla un vadības riski: 

 Kapitālsabiedrības pieredzējušo darbinieku vecums sasniedzis vai pārsniedzis pensijas 

gadu slieksni, pastāv risks par darbinieku zaudēšanu saspringtā darba periodā. Var būt  

problēmas ar darbinieku pēctecības plānošanu un cilvēkresursu pietiekamību.  

 

 

 

 

 



15 
 

 

Risku samazināšanas pasākumi: 

Risku veids Pasākums Risku varbūtība 

Juridiskie riski 
Netiešo risku varbūtība atkarīga no valdības un kapitāla 

daļu turētāju lēmumiem 
vidēja 

Tirgus risks 
Sekot tirgus konjunktūrai (cenas, pieprasījums – 

piedāvājums) 
vidēja 

Finanšu riski 
Pastāvīgi veikt finanšu un saimnieciskās darbības analīzi, 

sekot līdzi naudas plūsmai un izpildes termiņiem 
zema 

Tehnoloģiskie riski 
Veidot aktīvu rezervi un veikt pamatlīdzekļu atjaunošanu 

un informācijas tehnoloģiju drošības nodrošināšanu 
zema 

 
Personāla un vadības 

riski 

Sadarboties ar Latvijas lauksaimniecības universitāti 
jauno speciālistu apmācībā, prakses organizēšanā un 

jauno speciālistu iesaistīšanu kapitālsabiedrībā. 
Nodrošināt prakses vietu vismaz diviem jaunajiem 

speciālistiem 

zema 

 

 2018.gadā un 2019.gadā ir veikti nozīmīgi ieguldījumi jaunu mērniecības instrumentu 

iegādē, datorprogrammu atjaunošanā un jaunas datortehnikas iegādē (kopējais ieguldījumu 

apjoms 30 000 EUR. 

Lai novērstu iespējamos korupcijas un interešu konfliktu riskus uzņēmumā ir izveidota iekšējās 

kontroles sistēma, lai kontrolētu pasūtījumu izpildes termiņus un samaksu par izpildītajiem 

darbiem. 

 Atbilstoši uzņēmuma valdes lēmumam, valdes priekšsēdētājam nav atļauts saņemt 

papildus samaksu par izpildītajiem pasūtījumiem. 
 

6. Stratēģijas attīstība un atbalsts 
Stratēģiskā plāna realitāte raksturo tā izpildes iespējas atsevišķos laika periodos, 

realitāte ir kapitālsabiedrības darbības attīstības vēlamie rezultāti, kas sasniedzami esošo 

iespēju robežās. Kapitālsabiedrības pamatdarbības ienākumi galvenokārt veidojas publisku 

iepirkumu rezultātā, kurus prognozēt ir grūti, kas ietekmē plānoto rādītāju pamatotību. 

Stratēģiskā plāna izpildes gaitā faktiskie rezultāti tiks sistemātiski uzskaitīti, salīdzināti 

ar plānotajiem rādītājiem, kontrolēti un veikta atšķirību analīze. Nepieciešamības gadījumā 

plāna rādītāji tiks koriģēti, tos līdzsvarojot ar kapitālsabiedrības ražošanas un ekonomiskajām 

spējām. 

 

 
Valdes priekšsēdētājs     Z. Zēns 


